EMENDA IMPOSITIVA  /2025 ao Projeto de Lei 33/2025 que estima a receita e 
fixa a despesa do município de Alumínio para o exercício de 2026.

Artigo 1° - Fica criado no Departamento Municipal de SAÚDE o programa  
“CUIDADO AOS PÉS DIABÉTICOS”, ao custo de R$ 24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais), na proporção de R$ 12.000,00 (doze mil reais), por vereador, de 
emendas oriundas da Vereadora SISLENE e do Vereador EDUARDO.

Artigo 2º Para a cobertura da inclusão do programa de Saúde acima criado, 
será reduzida a seguinte dotação 02.01.00, classificação funcional 
04.122.0200.2.109 – reserva de emendas parlamentares – valor R$ 
3.297.476,44 (três milhões, duzentos e noventa e sete mil, quatrocentos e 
setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos)

SALA DAS SESSÕES “PLENÁRIO VEREADOR ORLANDO SILVA”.
ALUMÍNIO 13 DE OUTUBRO DE 2025.

SISLENE
VEREADORA

EDUARDO
VEREADOR

JUSTIFICATIVA: 

Pé diabético é um termo usado para as complicações que ocorrem nos pés de

[...]

reabilitação global), objetivando a prevenção e a restauração funcional da 
extremidade afetada.” (https://bvsms.saude.gov.br/pe-diabetico-3/).

O programa criado pela emenda impositiva da Vereadora Sislene e do 
Vereador Eduardo, reservam ao orçamento ao longo de um ano, o valor de 
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) atendimento suficiente para 10 
pacientes, para atendimentos mensais, que levem além da higiene, corte 
adequado de unhas a orientação profissional de cuidados, mediante 
contratação de serviço especializado, com profissional da área.

PROGRAMA DEPARTAMENTO AUTORIA VALOR